АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22 января 2025 года         № 3

х. Песчаный

Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений,

подведомственных Администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского

района, превышение которого влечет расторжение трудового договора с

руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии

с Трудовым кодексом Российской Федерации

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)

учреждений» руководствуясь статьями 31, 58, 60 Устава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района  постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений, подведомственных

Администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района, превышение

которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного

учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации согласно приложению.

2. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского поселения

Тбилисского района И.В. Гаращенко внести изменения в действующие трудовые

договоры с руководителями муниципальных бюджетных учреждений в части приведения

в соответствие с требованиями настоящего Порядка

3. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского поселения

Тбилисского района И.В. Гаращенко обеспечить размещение настоящего постановления

на официальном сайте администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

опубликование в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                                            В.В. Мишуров

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#Par38
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420998&date=19.06.2024&dst=101226&field=134
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E1DD51E-C455-445E-8B6E-0426072E3C88
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E1DD51E-C455-445E-8B6E-0426072E3C88
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#Par38
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=198220&date=19.06.2024&dst=100020&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=198220&date=19.06.2024&dst=100020&field=134

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

От 22.01.2025 года  №3

ПОРЯДОК

определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской

задолженности бюджетных учреждений, подведомственных Администрации

Песчаного сельского поселения Тбилисского района, превышение которого влечет

расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по

инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской

Федерации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08

мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений", Трудовым кодексом Российской

Федерации, в целях усиления контроля за использованием бюджетных средств, снижения

рисков возникновения финансовых потерь, повышения ответственности руководителей

муниципальных бюджетных учреждений Песчаного сельского поселения Тбилисского

района за распоряжение денежными средствами и иным закрепленным за учреждением

муниципальным имуществом либо приобретенным учреждением за счет средств бюджета

Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения предельно допустимого

значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного

учреждения Песчаного сельского поселения Тбилисского района (далее - бюджетное

учреждение), превышение которого влечет расторжение трудового договора с

руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии

с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3. В целях настоящего Порядка просроченная кредиторская задолженность

бюджетного учреждения определяется исходя из данных бухгалтерского учета и

разделяется на группы:

кредиторскую задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок

погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения,

регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации,

истек;

кредиторскую задолженность по налоговым и иным платежам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды, срок погашения

которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;

кредиторскую задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения

которой, предусмотренный заключенными договорами и законодательством Российской

Федерации, истек;

общую кредиторскую задолженность по всем имеющимся обязательствам, срок

погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек.

4. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности

бюджетного учреждения по каждой из групп определяется как:

наличие кредиторской задолженности по оплате труда и иным выплатам персоналу,

срок невыплаты которой превышает 60 календарных дней с момента, установленного

локальными актами бюджетного учреждения как дата выплаты заработной платы;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным платежам в бюджет и

внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 90 календарных дней с даты,

когда платежи должны были осуществляться;

наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, срок

неуплаты которой превышает 90 календарных дней с даты, когда платежи должны были

осуществляться;

превышение предельно допустимого значения просроченной общей кредиторской

задолженности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением

стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную

дату.

5. Бюджетное учреждение представляет распорядителю, осуществляющему функции

и полномочия учредителя в отношении данного бюджетного учреждения:

- ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, сведения о

кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности (приложение

№ 1 к Порядку);

- ежеквартально, при условии наличия просроченной кредиторской задолженности

на отчетную дату, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о

просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения (приложение № 2 к

Порядку), сформированный на основании данных бухгалтерского учета, с пояснительной

запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской

задолженности, и планом ее погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их

реализации.

6. Распорядитель бюджетных средств Песчаного сельского поселения Тбилисского

района, осуществляющий функции и полномочия учредителя, при условии наличия

просроченной кредиторской задолженности ежеквартально, не позднее 10 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляет в департамент финансов:

- отчет о просроченной кредиторской задолженности (приложение № 2 к Порядку),

сформированный на основании данных бухгалтерского учета;

- пояснительную записку, в которой указываются причины возникновения

просроченной кредиторской задолженности;

- план погашения просроченной кредиторской задолженности с указанием

конкретных мероприятий и сроков их реализации.

7. В случае превышения бюджетным учреждением предельно допустимого значения

просроченной кредиторской задолженности распорядитель, осуществляющий функции и

полномочия учредителя, в ведомстве которого оно находится, в течение 5 рабочих дней со

дня получения сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, направляет отделу

кадров и муниципальной службы Управления организационной работы служебную

записку, содержащую предложения по урегулированию просроченной кредиторской

задолженности либо о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного

учреждения.

8. В случае принятия решения об урегулировании просроченной кредиторской

задолженности руководителем учреждения разрабатывается план-график её

урегулирования с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации План-

график урегулирования просроченной кредиторской задолженности утверждается

распорядителем, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в ведомстве,

подчинении которого находится муниципальное бюджетное учреждение.

9. Отдел кадров на основании служебной записки от распорядителя бюджетных

средств готовит предложения по урегулированию просроченной задолженности или

расторжению договора с руководителем бюджетного учреждения, допустившего

превышение, на имя главы Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

Приложение 1

к порядку определения предельно

допустимого

значения просроченной

кредиторской

задолженности бюджетных

учреждений,

подведомственных

Администрации Песчаного

сельского поселения Тбилисского

района,

превышение которого влечет

расторжение

трудового договора с

руководителем

бюджетного учреждения по

инициативе

работодателя в соответствии с

Трудовым кодексом Российской

Федерации

СВЕДЕНИЯ

О КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ПО СОСТОЯНИЮ НА_________20_ Г.

Наименование бюджетного учреждения______________________

Наименование показателей КФСР КОСГУ Кредиторская

задолженность

бюджетных

учреждений

Просроченная

кредиторская

задолженность

бюджетных

учреждений

По заработной плате, в том числе: 0000 211

- по образованию 0700 211

- по культуре 0800 211

- по физической культуре и спорту 1100 211

- в других отраслях 0000 211

По начислениям на выплаты по

оплате труда, в том числе:

0000 213

- по образованию 0700 213

- по культуре 0800 213

- по физической культуре и спорту 1100 213

- в других отраслях 0000 213

Услуги связи 0000 221

Транспортные услуги 0000 222

Коммунальные услуги 0000 223

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

Арендная плата за

пользование

имуществом

0000 224

Работы, услуги по

содержанию

имущества

0000 225

Прочие работы, услуги 0000 226

Безвозмездные

перечисления

организациям

0000 240

Безвозмездные

перечисления

бюджетам

0000 250

Социальное обеспечение 0000 260

Прочие расходы 0000 290

Увеличение стоимости основных

средств

0000 310

Увеличение стоимости

материальных запасов

0000 340

Другие расходы 0000 000

ИТОГО

Руководитель

учреждения ________________ ______________ ________________________

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ___________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

(МП.)

Исполнитель___________ ___________ _____________________ _________________

__

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

«____»__________20____г.

 Приложение 2

к порядку определения

 предельно допустимого

значения просроченной

 кредиторской

задолженности бюджетных

 учреждений,

подведомственных

 Администрации Песчаного

сельского поселения

Тбилисского района,

превышение которого влечет

 расторжение

трудового договора с

 руководителем

бюджетного учреждения по

инициативе

работодателя в соответствии с

Трудовым кодексом

 Российской Федерации

ОТЧЕТ

О ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЮДЖЕТНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ НА___________20_ Г.

_____________________________________________________________

(наименование бюджетного учреждения)

____________________________________________________________

(наименование распорядителя бюджетных средств)

I РАЗДЕЛ. ВЕЛИЧИНА ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

N Виды просроченной кредиторской

задолженности

Сумма

просроченной

кредиторской

задолженности на

предыдущую

отчетную дату

(руб.)

Сумма

просроченной

кредиторской

задолженности

на отчетную

дату (руб.)

1 Просроченная кредиторская задолженность по

оплате труда и иным выплатам персоналу

2 Просроченная кредиторская задолженность по

налоговым и иным платежам в бюджеты и

внебюджетные фонды

3 Просроченная кредиторская задолженность

перед поставщиками и подрядчиками

4 Общая просроченная кредиторская

задолженность по всем имеющимся

обязательствам

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

  (Итого)

II РАЗДЕЛ. ВЕЛИЧИНА СТОИМОСТИ АКТИВОВ БЮДЖЕТНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СТОИМОСТИ ОСОБО ЦЕННОГО

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА И НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

N Виды активов бюджетного учреждения Стоимость

активов

на предыдущую

отчетную дату

(руб.)

Стоимость

отчетную дату

(руб.)

1 Денежные средства, в том числе остатки

денежных средств на счетах

2 Дебиторская задолженность

3 Стоимость движимого имущества, не

относящегося к категории особо

ценного движимого имущества и

недвижимого имущества

4 Балансовая стоимость материалов

5 Иные активы

6 Итого

III РАЗДЕЛ. ВЕЛИЧИНА ПРЕВЫШЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМОГО

ЗНАЧЕНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

N Показатель просроченной кредиторской

задолженности

Сумма

превышения

на предыдущую

отчетную дату

(руб.)

Сумма превышения

на отчетную дату

(руб.)

1 Величина превышения просроченной

кредиторской задолженности по всем

имеющимся обязательствам над

стоимостью активов бюджетного

учреждения на отчетную дату, за

исключением стоимости особо ценного

движимого имущества и недвижимого

имущества (Строка 4 I Раздела -Строка

6 II Раздела) <*>

<*> При отрицательном результате проставляется нулевое значение.

Руководитель

учреждения _____________ ______________ ________________________

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ___________________ ________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

(МП.)

"____»___________20____г.